SMSU/Assessoria de Imprensa e Comunicação 1

PORTARIA 218/2010- SMSU/GAB.
Designar os Inspetores de Disciplina e os respectivos substitutos

EDSOM ORTEGA MARQUES, Secretário Municipal de Segurança
Urbana, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO as disposições do artigo 2º do Decreto
50.031, de 15 de setembro de 2008, que prevê que a apuração
será cometida ao Inspetor de Disciplina da unidade onde ocorreram
os fatos;
CONSIDERANDO que o citado artigo do referido Decreto,
prevê no seu §2º que os Inspetores de Disciplina serão designados
pelo Senhor Secretário, por portaria devidamente publicada,
mediante lista elaborada pelo Comando da Guarda Civil
Metropolitana e aprovada pelo Corregedor Geral da Guarda
Civil Metropolitana;
CONSIDERANDO as transferências por necessidade de serviço;
E, POR FIM, CONSIDERANDO a necessidade de manter a
listagem atualizada,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Inspetores de Disciplina e os respectivos
substitutos, conforme Anexo I, que ficam subordinados hierarquicamente
ao Chefe da Unidade e vinculados tecnicamente à
Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário, especialmente
a Portaria 436/2009.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, aos 16 de
junho de 2010.
EDSOM ORTEGA MARQUES, Secretário Municipal de Segurança
Urbana.
COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA
NOME R.F. FUNÇÃO
JUVENAL LIOLINO MIRANDA FILHO 595.111.9.01 TITULAR
CÉLIA HONORATO DA SILVA 574.654.0.00 SUPLENTE
SUBCOMANDO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA
NOME R.F. FUNÇÃO
JOSÉ LUIS MATULIONES 579.100.6.01 TITULAR
SANDRA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 581.896.6.01 SUPLENTE
SUPERINTENDENCIA DE PLANEJAMENTO
NOME R.F. FUNÇÃO
MARCOS BAZZANA DELGADO 675.178.4.01 TITULAR
WALDIRLEY GOMES PEREIRA 570.132.5.01 SUPLENTE
SUPERINTENDENCIA DE OPERAÇÕES
NOME R.F. FUNÇÃO
ROSEMARI CAVALCANTI DA SILVA 732.968.7.00
TITULAR
ROSA DOS SANTOS COELHO 574.853.4.01 SUPLENTE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM SEGURANÇA URBANA
NOME R.F. FUNÇÃO
ANDREIA SILVA FRANÇA 733.163.1.00 TITULAR
CARLOS JOSÉ MOLSKI 580.258.0.01 SUPLENTE
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E LOGÍSTICA
NOME R.F. FUNÇÃO
DAMARIS DE BRITO MACIEL 570.996.2.01 TITULAR
SANDRA REGINA LIMA SIQUEIRA 620.934.3.00 SUPLENTE
DEPARTAMENTO DE ESPORTE E CULTURA (ANTIGA BANDA MUSICAL)

SMSU/Assessoria de Imprensa e Comunicação 2

NOME R.F. FUNÇÃO
MARTHA EVELY TEÓFILO 733.628.4.00 TITULAR
DEISE CRISTINA SOROCABA 579.373.4.01 SUPLENTE
DEP. DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL E PORTE DE ARMA
NOME R.F. FUNÇÃO
ELZA PAULINA DE SOUZA 570.999.7.01 TITULAR
OSVALDO MATEUS 570.477.4.01 SUPLENTE
INSP. DA CÂMARA MUNICIPAL
NOME R.F. FUNÇÃO
PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 733.625.0.00 TITULAR
INSP. REG. DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
NOME R.F. FUNÇÃO
WAGNER DE LOURENÇO 569.415.9.02 TITULAR
EUCLIDES ARRUDA SANTOS JUNIOR 591.575.9.01 SUPLENTE
CENTRAL DE TELECOMUNICAÇÕES
NOME R.F. FUNÇÃO
DAVI MILANEZ 582.772.8.01 TITULAR
JOSÉ POLICARPO DA SILVA 576.810.1.01 SUPLENTE
COMANDO OPERACIONAL CENTRO
NOME R.F. FUNÇÃO
NILZO DE OLIVEIRA FILHO 569.439.6.02 TITULAR
DORIVAL PERBONE JUNIOR 569.215.6.01 SUPLENTE
SERGIO JOVINO DE OLIVEIRA 585.724.4.01 SUPLENTE
INSP. REG. REPÚBLICA/25 DE MARÇO
NOME R.F. FUNÇÃO
AUGUSTA MARIA DE DEUS 574.576.4.01 TITULAR
JAMILE MARUM HAJJ 630.532.6.00 TITULAR
PAULETTE DEL ROVERE 579.180.5.02 TITULAR
JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA 646.814.4.01 TITULAR
INSP. REG. BOM RETIRO
NOME R.F. FUNÇÃO
JOÃO ADILSON RODRIGUES 591.324.1.01 TITULAR
ADELINO FIGUEIRA DE OLIVEIRA FILHO 581.905.9.01 SUPLENTE
INSP. REG. AV. PAULISTA
NOME R.F. FUNÇÃO
CLEIDE FRONDANA LACZO 571.118.5.01 TITULAR
CARLOS ANTONIO COMARIN 587.001.1.01 SUPLENTE
INSP. REG. DA MOOCA
NOME R.F. FUNÇÃO
MARCOS ANTÔNIO DE PÁDUA 586.705.3.01 TITULAR
EDUARDO FELIPE GOMES 573.654.4.02 SUPLENTE
INSP. DO GABINETE DO PREFEITO
NOME R.F. FUNÇÃO
IVONETE SILVA 570.497.9.01 TITULAR
ELIONETE MEDINA DA COSTA 620.243.8.00 SUPLENTE
COMANDO OPERACIONAL NORTE
NOME R.F. FUNÇÃO
GILBERTO DIAS 587.078.0.01 TITULAR
DULCE HELENA NUNES TELLES 577.817.4.02 SUPLENTE
SHIRLEI DA SILVA CORREIA 571.027.8.01 SUPLENTE
INSP. REG. CASA VERDE /CACHOEIRINHA
NOME R.F. FUNÇÃO
JANETE SALMAN 570.344.1.01 TITULAR
JOEL JOSE DE SOUZA 585.663.9.01 SUPLENTE
INSP. REG. V. MARIA/ V. GUILHERME/ CANIL
NOME R.F. FUNÇÃO

SMSU/Assessoria de Imprensa e Comunicação 3

ELAINE CRISTINA F. MARTINI 620.242.0.00 TITULAR
DOUGLAS DE ALMEIDA FLEMING 569.217.2.01 SUPLENTE
INSP. REG. FREGUESIA DO Ó / BRASILÂNDIA
NOME R.F. FUNÇÃO
DIRCILENE MELO VANDELLI 592.742.1.01 TITULAR
TELMA MARIA BATISTA DOS SANTOS 572.482.1.02 SUPLENTE
INSP. REG. SANTANA/TUCURUVI
NOME R.F. FUNÇÃO
CLARA APARECIDA PINESE 574.655.8.01 TITULAR
KATIA FERREIRA DA MOTA 582.072.3.01 SUPLENTE
INSP. REG. JAÇANÃ/ TREMEMBÉ
NOME R.F. FUNÇÃO
PAULO ALBERTO FELIPE MAIA 625.264.6.00 TITULAR
IVONE BORGES CASEMIRO SOUZA 579.110.3.00 SUPLENTE
INSP. REG. PIRITUBA/ JARAGUÁ
NOME R.F. FUNÇÃO
JOÃO BARBOSA DA SILVA NETO 582.110.0.01 TITULAR
JOSUÉ CASIMIRO 582.194.1.01 SUPLENTE
INSP. REG. PERUS
NOME R.F. FUNÇÃO
GESSE FERREIRA DOS SANTOS 572.539.9.01 TITULAR
LEONARDO GARCIA 588.913.8.01 SUPLENTE
COMANDO OPERACIONAL OESTE/CENTRO
NOME R.F. FUNÇÃO
JESUINO PAULA MARTINS 583.119.9.01 TITULAR
JORGE ROCHA 569.426.4.01 SUPLENTE
INSP. REG. LAPA
NOME R.F. FUNÇÃO
MILTON JOSÉ PEREIRA DA SILVA 582.427.3.01 TITULAR
JOSÉ EUGÊNIO 592.631.9.01 SUPLENTE
INSP. REG. PINHEIROS
NOME R.F. FUNÇÃO
SANDRA REGINA CIRINO 605.651.2.00 TITULAR
VERA LÚCIA BONFIM DA SILVA 619.768.0.00 SUPLENTE
INSP. DO PARQUE DO IBIRAPUERA
NOME R.F. FUNÇÃO
JADIEL CARDOSO DE MELO 587.002.0.01 TITULAR
JOSÉ CARLOS PINTO 625.244.3.00 SUPLENTE
INSP. REG. BUTANTÃ
NOME R.F. FUNÇÃO
EDITE RODRIGUES DE OLIVEIRA 620.033.8.01 TITULAR
BOAVENTURA
ARCANJO DOS SANTOS 580.705.1.01 SUPLENTE
INSP. REG. VILA MARIANA
NOME R.F. FUNÇÃO
OSMAR CLARISMINO FREITAS DA SILVA 586.927.7.01 TITULAR
GILSON ANTONIO DA SILVA 576.857.8.01 SUPLENTE
INSP. REG. DO IPIRANGA
NOME R.F. FUNÇÃO
VILMA LOPES DE AQUINO MAIA 592.557.6.03 TITULAR
ROSANGELA MARIANO 620.938.6.00 SUPLENTE
COMANDO OPERACIONAL LESTE
NOME R.F. FUNÇÃO
PATRICIA LAWRENCE A. DA SILVA PINTO 620.379.5.01 TITULAR
TELMA GRIMONI MARAFÃO HONÓRIO 519.753.8.02 SUPLENTE
INSP. REG. DE CIDADE TIRADENTES

SMSU/Assessoria de Imprensa e Comunicação 4

NOME R.F. FUNÇÃO
WILSON BATISTA DOS SANTOS 574.641.8.01 TITULAR
VANDERLEI GARCIA 569.539.2.01 SUPLENTE
INSP. REG. ITAIM PAULISTA
NOME R.F. FUNÇÃO
ISABELA FERNADES EL KADRI 571.427.3.01 TITULAR
EDISON DOS SANTOS 569.957.6.01 SUPLENTE
INSP. REG. ERMELINO MATARAZZ
NOME R.F. FUNÇÃO
LUZMEIRE SIQUEIRA BUENO 572.385.0.01 TITULAR
RENAN GOMES LUIZ 625.270.2.00 SUPLENTE
INSP. REG. PENHA
NOME R.F. FUNÇÃO
CÉLIA SILVA DE SOUZA 572.333.7.01 TITULAR
MONICA PIOVEZAN 579.855.8.01 SUPLENTE
INSP. REG. SÃO MIGUEL PAULISTA
NOME R.F. FUNÇÃO
RAFAEL PINTO DOS SANTOS 734.934.3.00 TITULAR
ELIZABETH FERREIRA DA SILVA 582.274.2.01 SUPLENTE
INSP. REG. ARICANDUVA/ VILA FORMOSA
NOME R.F. FUNÇÃO
CLAUDINEI DOS SANTOS RODRIGUES 586.906.4.01 TITULAR
YARA BATISTA CIPRIANO 536.714.0.02 SUPLENTE
INSP. REG. DE GUAIANAZES
NOME R.F. FUNÇÃO
DANIELA AP. DO CARMO DIAS DE MELO 680.121.8.01 TITULAR
JOSE RONALDO DE FREITAS 585.509.8.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE SÃO MATEUS
NOME R.F. FUNÇÃO
JÚLIO CÉSAR FIGUEIREDO 576.815.2.01 TITULAR
JOSIAS CECÍLIO DE MENEZES 570.359.0.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE ITAQUERA
NOME R.F. FUNÇÃO
SEVERINO DOS RAMOS PEREIRA CAMPOS 625.306.7.00 TITULAR
CLEIDE EDINALVA DA SILVA 570.263.1.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE VILA PRUDENTE
NOME R.F. FUNÇÃO
GRACIA CORREIA LIMA 620.526.7.00 TITULAR
ALIRIO JOSÉ DA SILVA 625.108.1.00 SUPLENTE
COMANDO OPERACIONAL SUL
NOME R.F. FUNÇÃO
JUVANDIO ALVES DOS SANTOS 585.239.1.01 TITULAR
PAULO HENRIQUE CHELONI 569.397.7.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE SANTO AMARO
NOME R.F. FUNÇÃO
AURICÉLIO DE OLIVEIRA LINS 586.582.4.01 TITULAR
ALEXANDRE ANDRADE DE SOUZA 569.444.2.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE CAMPO LIMPO
NOME R.F. FUNÇÃO
VALDENIR APARECIDO TORRES SANDRIN 570.219.2.01 TITULAR
WELITON DOS SANTOS 576.831.4.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE M’BOI MIRIM
NOME R.F. FUNÇÃO
MARIA FATIMA DE SÁ SILVA 582.124.0.01 TITULAR
CARLOS BENTO DA SILVA 570.315.8.01 SUPLENTE
INSP. REG. DO JABAQUARA

SMSU/Assessoria de Imprensa e Comunicação 5

NOME R.F. FUNÇÃO
LILIAN CORREA DA SILVA 680.689.9.00 TITULAR
MILTON LÚCIO SOBRINHO 569.391.8.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE CAPELA DO SOCORRO
NOME R.F. FUNÇÃO
ANTONIO CARVALHO SILVA 625.105.6.00 TITULAR
MARCOS ROGÉRIO CHELONI 587.099.2.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE CIDADE ADEMAR
NOME R.F. FUNÇÃO
NELSON VALÉRIO RAMOS DE MORAES 569.294.6.01 TITULAR
MARINA LUZIA DA SILVA 653.878.9.01 SUPLENTE
INSP. REG. DE PARELHEIROS/ CAPIVARI MONOS
NOME R.F. FUNÇÃO
CLÓVIS DE OLIVEIRA 572.354.0.01 TITULAR
EDSON BISPO DOS SANTOS 583.759.6.01 SUPLENTE